⁵⁶ *Nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus, Ecclesiam intrabit: In Lucae evangelium 3, 10 PL 92, 469. — Weiter: In cantica canticorum 2, 2 PL 91, 1104; De muliere forte, Aleph PL 91, 1039.*

⁵⁷ *Pulchra quidem his, qui catechizantur, Ecclesiae facies exterius fulget, sed multo praeclarius eius dignitas ac virtus apparebit his, qui eam per sacramentum baptismatis ingredi merentur: De tabernaculo 2, 13 PL 91, 460.*

⁵⁸ *Nimirum schismatici et haeretici, quo viciniis Iudaeis aut paganis, utpote intus admissi, eo nequius et quasi priores Ecclesiae fructum deflorant: In Samuelem 4, 2 PL 91, 671—672; Multi namque seducti ab haereticis impugnantisque cum eis Ecclesiam . . . reversi sunt, ut impositione manus sacerdotalis catholicae reconciliarentur Ecclesiae: Ebd. 2, 8 PL 91, 588. — Siehe auch: In cantica canticorum 5, 6 PL 91, 1182; In Pentateuchum (?) Numeri 5 PL 91, 360; Deuteronomium 23 PL 91, 391.*

⁵⁹ *De divortio Lotharii et Tetbergae, interrog. 12 PL 125, 705. Ferner: Paschasius Radbertus, De corpore et sanguine Domini 12, 3 PL 120, 1313.*

⁶⁰ *Respondens Ecclesia de gentibus: Nequaquam, inquit, o sacerdos Iudaeae, putes oneratam peccatis, quae baptismatis fonte sacrique corporis et sanguinis Domini participatione iam purgata templum Christi intus facta sum . . . nec iam peccatrix: In Samuelem 1, 2 PL 91, 506; In huius perfectione fidei et generaliter omnis Ecclesia per baptisma a morte suscitatur peccatorum, et cum post baptisma denuo mortem peccati incurrimus, per eandem necesse est fidem poenitendo reviviscamus ac per reconciliationem sacerdotum Ecclesiae rursus fidelium coetu (? coetui) reddamur: In cantica canticorum 1, 3 PL 91, 385; Nulla sunt quippe eius (Ecclesiae) membra, sive magna, sive parva, quae non huius unctionis spirituali sint infusione consecrata; nam haec cuicumque deest, in Ecclesiae corpore non est: Ebd. 4 PL 91, 1144; ferner: De tabernaculo 2, 2 PL 91, 425; In Esdras et Nehemiam 3, 19 PL 91, 975; In Pentateuchum (?) Genesis 34 PL 91, 261.*

⁶¹ *Ab unitate Christi et Ecclesiae per haereses aut schismata aut mala opera segregati: In Esdras et Nehemiam 3, 19 PL 91, 975; ähnlich: Ebd. 1, 4 PL 91, 840.*

Sicher haben wir es hier mit einer Auswirkung der Idee der *Ecclesia universalis* zu tun. Aber es ist nicht so, als ob die Aussagen des hl. Beda sich ausschließlich auf die triumphierende Kirche des anderen Lebens bezögen. Ausdrücklich erklärt er uns, daß der Text der Apokalypse „In die Stadt Gottes wird nichts Beflecktes eingehen“ auch von der diesseitigen Kirche zu verstehen sei⁶². Wenn er ferner die Braut des Hohen Liedes nicht wegen der Sünden, sondern wegen der Drangsale und Leiden schwarz nennt⁶³, so legt das gleichfalls nahe, die makellose Kirche hier auf Erden zu suchen. Manche Stellen aus den Schriftkommentaren deuten an, daß der hl. Kirchenlehrer nicht die Sünde schlechthin, sondern bloß bestimmte Verbrechen als Grund des Ausschlusses aus der Kirche betrachtet hat⁶⁴. Einige Male spricht er auch von Namenschristen oder von Scheingliedern der Kirche⁶⁵, womit er nicht allen Sündern die Zugehörigkeit zur Kirche absprechen will. Damit stimmt überein, daß er zwischen Sündern (*peccatores*) und Gottlosen (*impii*) unterscheidet und letztere anscheinend den Exkommunizierten gleichsetzt⁶⁶. Allerdings ist die Terminologie nicht konsequent durchgeführt, und es wäre ohne Zweifel zu viel behauptet, wenn man diesen Lösungsversuch auf alle Texte anwenden wollte.

Die Schwierigkeit wird dadurch noch größer, daß Beda gelegentlich den Blick auf die Kirche der Prädestinierten richtet und dementsprechend die Gliedschaft einengt⁶⁷. Aber es finden sich auch Stellen bei

⁶² *Illius temporis describit Ecclesiam . . . Sed et nunc omnis immundus et mendax non est in Ecclesia nec videt lumen civitatis Dei: Explanatio apocalypsis 3, 21 PL 93, 204.* — Über einen etwaigen Einfluß des Apokalypsenkommentars des Tychonius auf den des hl. Beda siehe: T. Hahn, *Tyconiusstudien* (Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche VI, 2), Leipzig 1900, 65 ff.

⁶³ *Ecclesiae quoque non propter peccata vel peccatorum vitia, sed propter tentationes passionese suas, quibus indesinenter exercetur, nigram se esse perhibet: In cantica canticorum 2, 1 PL 91, 1089.*

⁶⁴ *Inter poenitentes . . . sunt plerumque nonnulli gravioribus peccatis astricti . . . De quibus quid aliud dicendum quam non posse eos indicare, utrum ex Israel, id est ex sancta Ecclesia, fuerint generati credendo, quia nimirum tales peccando facti sunt, ac si in nullo umquam ad semen sanctum pertinuissent; qui tamen poenitendo . . . : In Esdram et Nehemiam 1, 2 PL 91, 819; außerdem: ebd. 1 PL 91, 809; De muliere forte, Resch PL 91, 1051.*

⁶⁵ *Illi, qui nomine tenus Ecclesiae iunguntur . . . de Ecclesia pelluntur: Explanatio apocalypsis 2, 11 PL 93, 162; Membra vera . . . membra simulata: In cantica canticorum 5, 6 PL 91, 1182.*

⁶⁶ *Distat inter peccatorem et impium. . . Impius autem, qui vel nunquam fidem recipit vel enormitate scelerum ab ea, quam accepit, anathema factus est, ut haereticus vel catholicus publicis flagitiis involuti, qui funibus peccatorum suorum constringuntur et cum incessabili augmento suae pravitatis intereunt: Super parabolas Salomonis 5 PL 91, 959.*

⁶⁷ *Ut nemo ex his, qui vere ad Ecclesiam pertinent, possit a fidei et charitatis, quae est in Christo, castitate seduci: Hexaameron 4 PL 91, 190; Quicumque habere pacem negligit, ad Ecclesiam non pertinet, quamvis Christum confiteri et eius videatur obtemperare mandatis: In cantica canticorum 6, 8 PL 91, 1218; Quicumque pereunt, ad domum non pertinebant nec veste ipsius spirituali erant induti, tametsi mysteriis eius ad tempus videbantur institui: De muliere forte, Aleph 91, 1039;*

Beda, deren Sprechweise unverfänglich ist, so daß die Verworfenen noch zur sichtbaren Kirche gehören⁶⁸. Es geht daraus nur hervor, daß Beda die Frage nach der kirchlichen Gliedschaft das eine Mal vom Endzustand und das andere Mal von der gegenwärtigen Wirklichkeit her beurteilt. Und darin wird die Lösung des vorgelegten Problems überhaupt zu suchen sein: Beda kommt von verschiedenen Seiten an den Fragepunkt heran und kann demnach eine anderslautende Antwort geben. In zahlreichen Texten billigt er ja ausdrücklich den Sündern einen Platz in der kirchlichen Gemeinschaft zu, um sie anderswo, wenn sein Standpunkt die Sicht verschoben hat, davon auszuschließen.

Die positive Beurteilung des Sünders wird schon angedeutet, wenn Beda mit Augustinus einige Glieder der neutestamentlichen Kirche wegen ihrer Gesinnung zum Alten Testamente rechnet⁶⁹ und so die Trennung von der Kirche keine vollständige sein läßt. Besonders klar ist die Sprache des hl. Beda, wenn die Aussage sich direkt an einen biblischen Text anlehnt. Wir finden dann sogar Stellen, an denen das Gegenteil von dem erscheint, was die oben angeführten Texte berichteten, z. B. in bezug auf die Braut des Hohen Liedes⁷⁰. Auch sonst dienen die Bilder und Vergleiche der Heiligen Schrift dazu, um die Sünder als Glieder der Kirche zu kennzeichnen⁷¹. Wir erfahren, daß der

Ideo permittente Domino quidam et ante ultimam excussionem exeunt de Ecclesia ostendentes se non fuisse Ecclesiae membra nec pertinentes ad corpus Christi, ut per hoc manifeste clarescat, quia non sunt omnes ex nobis, qui nobiscum intus positi sacramenta Christi percipiunt, sed soli, qui digna eisdem sacramentis opera in unitate Ecclesiae faciunt: In primam epistolam S. Johannis 2 PL 93, 94.

⁶⁸ Sicut autem facta arca et illatis in eam omnibus, quae erant salvanda, venit diluvium et tulit omnia, quae extra eam erant, sic ubi omnes, qui praecordinati sunt ad vitam aeternam, Ecclesiam intraverint, veniet finis mundi et peribunt omnes, qui extra Ecclesiam fuerint inventi: Hexaameron 2 PL 91, 85; Veniente articulo novissimi examinis, quicumque in sancta Ecclesia fide et actione perseverantes inveniuntur, in aeternum salvantur; qui ab Ecclesia vel fide vel opere separati, pereunt: Ebd. PL 91, 91; Qui sive in actibus nequam inter bonos catholicos ad mortem usque perdurent sive propter haereses et aperta schismata sacerdotali iudicio de Ecclesia tamquam ancillae filii per Saram liberam expellantur, nihilominus omnes in iudicio futuro, qui non antea se correxerunt, ab haereditate benedictionis alieni redduntur et extorres: Ebd. 4 PL 91, 100.

⁶⁹ Hexaameron 4 PL 91, 190. — Von Augustinus vgl.: Sermo 4, 11—12 PL 38, 39.

⁷⁰ Non enim ait (sponsa): Fusca fui et speciosa sum; sed utrumque se esse dixit propter communionem sacramentorum et propter temporaneam commixtionem intra una retia piscium bonorum et malorum: Epistola ad Eusebium (Einleitung zur Apokalypse) PL 93, 131.

⁷¹ Bene autem capilli huiusmodi gregibus assimilantur caprarum; solent namque per capras peccatores designari, et cum omnis Ecclesia veraciter confiteatur se peccato carere non posse...: In cantica canticorum 3, 4 PL 91, 1129; ähnlich: Ebd. 91, 1130; Explanatio apocalypsis 3, 22 PL 93, 206; In Esdram et Nehemiam 2, 12 PL 91, 874; In cantica canticorum 2, 1 PL 91, 1210; De tabernaculo 20, 7 PL 91, 444; Hexaameron 2 PL 91, 100—101; Homilia 2, 22 PL 94, 116—118. — Siehe auch die blutflüssige Frau als Typus der Kirche (In Lucae evangelium 8, 43 PL 92, 441—443; dazu von Augustinus Sermo Mai 25, ed. Morin 317 ff.).